« Che la communità tenghi et occupi tale stanza per l'effetto publico
ma però solo precario nomine e per corte ia di'l convento et non per
.altre ragioni di dominio ne proprietà ne di alcun legitimo pretesto»

« Che si pas i non solo fin a1canto dell'altare grande ma forse fin
presso et attinente all' altare et choro facendo però soventi strepito
et rumore con interrompere li padri quando sono nel choro alli di
vini uffici, et se gli conseglieri fanno la prescritta oratione, il che
ignorano li padri, fanno bene, è il debito loro)

«Che si passi sotto il campanile, ma però pre so et inanzi l'altare
grande, come per es ere il campanille (l'archivio?) posto tra il cam
paniUe et la sacrestia »

« Che la communità ha altri luoghi commodi per tener l'archivio
et il consegliD de vinticinque, cioè non solo la CONSEGLIERA et casa
posta al borgo (2) che è dena communità, ma anche altra casa molto

(1) La stalla del convento doveva già esistere prima, perché nei conti
esatto del 1560 è segnata una somma sborsata dal comune ai frati di
s. Francesco per il mulo prestato per i l:1agagli della compagnia del co
lonnello. Di essa stalla si é già fatto cenno anche nel 1587 (p. 292); e ne
€ ancor menzione negli anni 1620 e 1711 (pp. 348-374).

(2) Cf. pp. 12-36-82-93·95-98-104-332-333-337-340-341· 342-343-348-369.
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più grande dove si tiene la SCOLA (1) posta nel mezzo della terra,
{lave vi sono molte stanze et anzi con maggior commodità di quelli
{leI piano dove vi è la maggior parte del popolo, come confessa la
parte (il cDInune). Et seben anche si sia da molto tempo in qua te
nuto il conseglio de' Cento nel reffertorio grande, ciò è stato anca
per cortesia et bontà delli padri et precario nomine solamente et non
-attestato per alcuna ragione dalla communità. ~endo li reffertorii fatti
e destinati per mero servizio delli padri et dove essi mangiano et
perciò per causa di tali oonsegli vengono anzi inoommodali grande
mente li padri massime doppo che si incomincia a cenare di giorno,
attesochè tenendosi gli consegli longhi et tardi vengono impediti di
cenarsi al hora competente et così soventi sono sforzali ritardare la
cena per più d'un Ilora et alle volte due, in modo anche che per tal
causa inconsegnellza sono inleI' tti di attendere cl loro servitii cl exer
dtii spirituali»

(C Che il oonvento vi ha fatto spesa grande come si è provato dalli
padri et anca in altra parte dove è la galleria posta vicina al reffer
torio del quale vengono impediti di valersi nelli tempi opportuni di
cenare; come et in altre loro occasioni, oltre il fastidio grande che
sentono per li grandi r.umori che fanno nel conseglio generale di
Cento quale sempre si tiene in esso reffertorio et quello di vinticinque
nella stanza del archivio e seben sia solito di tenersi tale conseglio
,di Cento in detto reffertorio questo è s~ato et è per cortesia delli
:padri et precario nomine solamente concesso e non altrimenti»